Rua Paul Begot, nº 407, Bairro Centro, CEP 68795-000, Benevides/PA,

Ofício nº 461/2021 – SEMMAT                     Benevides, 29 de novembro de 2021

À Secretaria Municipal de Administração-SEMAD

Prefeitura Municipal de Benevides

Assunto: Prorrogação de Contrato

Senhora Secretária,

  Solicitamos que sejam tomadas providências necessárias quanto a prorrogação

de prazo do contrato nº 242/2021-SEMMAT/PMB, a findar em 31/12/2021, devido a existência

de saldo para aquisição de materiais por mais 90 (noventa) dias, considerando a continuidade

do fornecimento dos materiais são é necessária ao desenvolvimento das atividades desta

secretaria, bem como ao atendimento à população.

  Desde já agradeço,

  Atenciosamente

LEONARDO PANIAGUA SALES DA SILVA

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO DO

MEIO AMBIENTE E TURISMO

  Rua Paul Begot, nº 407, Bairro Centro, CEP 68795-000, Benevides/PA,

JUSTIFICATIVA

  Conforme informações repassadas a esta Secretaria em relação a saldos

contratuais, foi observado que o contrato de número 242/2021-SEMMAT/PMB, referente a

aquisição de material de expediente, materiais de higiene, limpeza e descartáveis para atender

a Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente e Turismo de Benevides, possui saldo a

ser contratado por período maior que sua vigência a terminar no dia 31/12/2021.

   Considerando a situação esplanada acima, visando a continuidade dos serviços

prestados por esta secretaria, que assim como demais órgãos da administração municipal

precisam de insumos para desenvolver suas atividades essenciais diariamente, entendemos que

para melhor eficiência dos processos administrativos, deverá se proceder a prorrogação do

contrato, conforme clausula sexta do referido contrato, em concordância com o art. 57, da Lei

Federal nº 8666/93.

  Portanto, considera-se indispensável à SEMMAT, a prorrogação do contrato nº

242/2021-SEMMAT/PMB, por mais 90 (noventa) dias, para melhor aproveitamento das

quantidades disponíveis para compra.

  Siga o processo para demais providências.

   Benevides/PA, 29 de novembro de 2021.

LEONARDO PANIAGUA SALES DA SILVA

FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO DO

MEIO AMBIENTE E TURISMO

		2021-11-29T10:11:34-0300
	LEONARDO PANIAGUA SALES DA SILVA:01993190228

		2021-11-29T10:11:55-0300
	LEONARDO PANIAGUA SALES DA SILVA:01993190228

		2021-11-29T11:23:45-0300
	LUZIANE DE LIMA SOLON OLIVEIRA:64717232291

		2021-11-29T11:24:01-0300
	LUZIANE DE LIMA SOLON OLIVEIRA:64717232291